Stadt Diibendorf

Protokoll des Stadtrates

Sitzung vom 17. Dezember 2010

10451 B3.5.3/Vi.C '
Dringliche Interpellation Reto Heeb (CVP) und 13 Mitunterzeichnende
"/erkehrsberuhigende Massnahmen, Einflihrung von Tempo 30"
GR Geschaft Nr. 27/2010

Ausgangslage

Am 1. Oktober 2010 reichte Reto Heeb (CVP) mit 13 Mitunterzeichnenden folgende dringliche Interpeliation beim Gemeinderat ein:

,Dringliche Interpellation — Verkehrsberuhigende Massnahmen, Einfuhrung von Tempo 30
Ausgangslage:

Die CVP Dibendorf setzt sich fir eine liberale soziale Politik ein, die ein attraktives und familienfreundliches Dibendorf fordert. Ein zentrales Element dazu sind verkehrsberuhigende Massnahmen in den Cuartieren.
Dieses Thema wird von der CVP Diibendorf seit Jahren aktiv bearbeitet, hat doch bereits Kurt Berliat von der CVP Dabendorf in der interpeliation Nr. 144/2004 auf die Wichtigkeit solcher Massnahmen hingewiesen.

An einer Umenabstimmung vom 8. Februar 2004 wurde die Vorlage zur Einflihrung von Tempo 30 mit 58 % abgelehnt. Als zentrales Argument gegen die Vorlage wurde damals nicht die EinfGhrung von Tempo 30, sondeim die damit verbundenen Kosten beurteilt. Die Ziele einer fiichendeckenden Einfuhrung von Tempo 30 der Quartierstrassen und die damit verbundene Aufwertung von Wohnzonen und die Erhthung der Sicherheit aller Verkehrsteiinehmer und Fussgénger, vor allem aber unserer Familien und Kinder, gelten nach Meinung der CVFP Dibendorf immer noch. '

Mit Freude und Genugtuung konnte dem Glattaler von Freitag, 1. Oktober 2010 entnommen werden, dass der Stadtrat mit der Bildung eines Ausschusses filr das Verkehrskonzept eine Basis fur das Anliegen dieser Interpellation bereits gelegt hat. ' :

Fragen:

1. Warum wird nur im Bereich der Aussenwacht Hermikon und der Buenstrasse punktuell Tempo 30 eingefuhrt und der Chance einer grundsétzlichen Auseinandersetzung mit diesem Thema ausgewichen?

2. Ist der Stadtrat bereit, auf den Grundlagen der bereits im Marz 1890 erarbeiteten Studie Gber die Einftthrung von Tempo 30 und den Erfahrungen aus der Umenabstimmung, sich dem Thema einer flichendeckenden Einfithrung wieder anzunshmen?

3. [n der Beantwortung der Interpellation von der CVP, Kurt Berliat vom 27. Juli 2004 wird zur dritten Frage geantwortet, dass eine emeute Aufnahme des Themas Tempo 30 ein knappes halbes Jahr nach der Ablehnung an der Urne den Volkswillen missachtet. Ist der Stadtrat der Meinung, dass seit der letzten Abstimmung gentgend Zeit vergangen ist, sich dem Thema Verkehrsheruhigung und Einfilhrung Tempo 30 wieder anzunehmen? :

4. Im Zusammenhang wmit dem Bau der Glaitalbahn und dem Rickzug der flankierenden Verkehrsmassnahmen beim Individualverkehr withrend der Bauzeit, hat der Stadtrat zugesichert in der neuen Legislatur ein fiichendeckendes Verkehrskonzept zu erarbeiten. Was fiir Teile des Verkehrskonzepis werden in die Legislaturziele einfliessen? Wie wird dem Thema Verkehrsberuhigende Massnahmen und Einfihrung Tempo 30 im Verkehrskonzept Rechnung getragen?
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5. In welcher Art wird das Verkehrskonzept mit der strategischen Stadtentwickiung und der Aufwertung des Lebensraums verkniipfi? Wie wird an den Erfahrungen anderer Gemeinden im In- und Ausland mit diesen Themen partizipiert?

6. Wie sieht der Stadirat den zeitlichen Ablauf for die Erarbeitung eines Verkehrskonzepts und der Uberarbeitung des Konzepts Tempo 307? Bis wann kénnten die entsprechenden Konzepte dem Gemeinderat vorgelegt werden?*

Erwagungen

Der Gemeinderat hat die dringliche Interpellation an seiner Sitzung vom 8. November 2010 zur Beantwortung an den Stadfrat Oberwiesen. Der Stadfrat hat gestitzt auf Art. 51 Abs. 4 der Geschéftsordnung innert zwei Monaten, d. h. bis spatestens 8. Januar 2011, nach der Begriindung schriftlich zu antwerten.

Beschliuss

1.
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Die dringliche Interpellation von Reto Heeb vom 1. Oktober 2010 wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1: Warum wird nur im Bereich der Aussenwacht Hermikon und der Buenstrasse punkituell Tempo 30 eingefuhrt und der Chance einer grundséiziichen Auseinandersetzung mit diesem Thema ausgewichen?

Der Stadtrat setzt sich mit dem Thema der Verkehrsberuhigung in allen Quartieren auseinander und hat nicht zuletzt deshalb den Verkehrsausschuss mit der Ausarbeitung eines Gesamiverkehrskonzepts beauftragt.

Er verfolgt hierbei ein Vorgehen in kleinen, kontinuierlichen Schritten. Die Weiler Hermikon und Geeren waren die Orte, an denen ein dringender Handlungsbedarf erkannt und Massnahmen umgesetzt wurden. Im Jahr 2011 sind Veranstalfungen in allen Wohnquartieren geplant, an denen Lésungsansitze und Massnahmen zur Vermeidung des Durchgangsverkehrs zusammen mit den Betroffenen des Quartiers erarbeitet werden sollen. Dabei werden auch Massnahmen zur Verkehrsberuhigung in allen Quartieren zur Sprache kommen.

Zu Frage 2 und 3: Ist der Stadtrat bereit, auf den Grundiagen der bereits im Mérz 1990 erarbeiteten Studie tber die Einfihrung von Tempo 30 und den Erfahiungen aus der Umenabstimmung, sich dem Thema einer fidchendeckendsn Einfithrung wieder anzunehmen?

In der Beantwortung der Interpellation von der CVP, Kurt Berliat vom 27. Juli 2004 wird zur dritten Frage geantwortel, dass eine emeute Aufnahme des Themas Tempo 30 ein knappes halbes Jahr nach der Ablehnung an der Urne den Volkswillen missachtet. Ist der Stadtrat der Meinung, dass seit der letzten Abstimmung gentigend Zeit vergangen ist, sich dem Thema Verkehrsberuhigung und Einfihrung Tempo 30 wieder anzunehmen?

Der Stadtrat beschéftigt sich mit dem Thema ,Tempo 30“ ununterbrochen. Nun wird es im Rahmen des Gesamiverkehrskonzepts, im Kontext aller relevanten Bereiche des Verkehrsgeschehens - insbesondere auch des Velo- und Fussverkehrs —, neu befrachtet.
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Zu Frage 4: Im Zusammenhang mit dem Bau der Glattalbahn und dem Rickzug der flankierenden Verkehrsmassnahmen beim Individualverkehr wéhrend der Bauzeit, hat der Stadirat zugesichert in der neuen Legislatur ein féchendeckendes Verkehrskonzept zu erarbeiten. Was fir Teile des Verkehrskonzepts werden in die Legistaturziele einfliessen? Wie wird dem Thema Verkehrsberuhigende Massnahmen und Einfthrung Tempo 30 im Verkehrskonzept Rechnung geiragen?

Das Thema ,Verkehrsberuhigende Massnahmen und Tempo 30" ist ein wichtiger Bestandteil des Gesamtverkehrskonzepts, damit sich in den Wohnquartieren der Durchgangsverkehr reduzieren und die Sicherheit der Anwohner erhdhen lasst.

Zu Frage 5: In welcher Art wird das Verkehrskonzept mit der strategischen Stadtentwickiung und der Aufwertung des Lebensraums verknipft? Wie wird an den Erfahrungen anderer Gemeinden im In- und Ausland mit diesen Themen partizipiert?

Die Stadt pfiegt bei Themen, die den lokalen und regionalen Verkehr betreffen, einen engen Austausch insbesondere mit inren Nachbargemeinden, der ZPG sowie den kantonalen Stellen.
Dabei kann auch von den Erfahrungen anderer Gemeinden mit ahnlich gelagerten Problemen profitiert werden. ‘

Zu Frage 6: Wie sieht der Stadtrat den zeitlichen Ablauf fir die Erarbeifung gines Verkehrskonzepts und der Uberarbeitung des Konzepts Tempo 307 Bis wann kbnnten die entsprechenden Konzeple dem Gemeinderat vorgelegt werden?

Die Erarbeitung des Gesamtverkehrskonzepts wurde im September gestartet. Aus den in der Antwort zu Frage 1 erwahnten Veranstaltungen werden sich Losungsansatze zur Vermeidung des Durchgangsverkehrs in den einzeinen Quartieren ergeben, die von einer Mehrheit der Betroffenen im Quartier getragen werden. Dabei wird auch die Moglichkeit von verkehrsberuhigenden Massnahmen oder von Tempo 30 in Betracht gezogen und diskutiert.
Uber die Einfihrung von aus den Ldsungsansétzen abgeleiteten Massnahmen wird der Gemeinderat zu gegebener Zeit informiert.

Mitteilung durch Protokollauszug

- Reto Heeb, Griizenstrasse 25, 8600 Dubendorf
- Gemeinderatssekretar — z.H. des Gemeinderats
- Mitglieder Verkehrsausschuss (3)

- Abteilung Planung

- Abteilung Tiefbau

- Abteilung Sicherheit

- Akten
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